Ad p^m qz calm pprie natū est pseruare dimēfionē sibi pportio natā in subto: z ideo minorē corrūpit: vt maiorē gñat: nec est incōueniens idē formā vnus spēi gñare de per se: z aliā minorē vel maiorē corrūpere de p accūs: z p modū sequele. sic eniz rarefaciens de p se extēdit subm maius: ad qd seqt maior quātitas: z de p accūs: ac p modū seqle corrūpit quātitatē peristētē: cuius nāe repugnat esse in subto magis extēfō.

Ad autēz dicit qz duoz cause debent esse vrie virtualr de per se: modo rarefactiones nō de per se: sed p accūs: z per modū sequele: est cā corruptionis quātitatis. non eniz itē dit corruptionē: nisi accessorie. **Ad 2^{am}** dico qz quātitas que est post rarefactionē: est pportio nata rarefaciētī: z iō eā cō-

seruat: scias est de quātitate que est ante. **Ad 3^{am}** cōcedo qz tpe rarefactionis nulla determinata quātitas est in corpore qd rarefit actu. Et rō est: qz cōtinua est successio de corpore ad maiorē: vt si pedale rarefieret ad tripedale pntua mutatione: nunqz esset pedale actu nec aliq quātitas pntua alī quo toto tpe ibi esset actu: z ideo dicit d3 hoc: esse quātū: nulla tū determinata specie quātitatis est quātū actu oī tpe mor: eo qz cōtinua tendit de minore in maiorē. **Ad 4^{am}** z ad 5^{am}: qz non est incōueniens qz quātitas subito corrūpat: non enim est de virtutibus actiuis vel resistitiuis prout Lōmētator dicit in hoc quarto: nec est incōueniens qz sit dare eius vltimū instans: sicut est ipfius nunc dare vltimū instans si esset: sed de rebus resistētīā habēntibus nō est pole dari vltimū instans: z de talibus intelligit illud dictū cōe. **Ad 6^{am}** cōcedit. qz quelibet quātitas qz producit in subto: tēpore rarefactionis solū est p instās: nec est illis cōtinuat rarefactio: sed ex suis partibus: sicut alī motus ex suis: nec est mor rarefactionis dimēfio que acqrit: sed est qdā fluxus fm quātitatē ad maiorē quātitatē: quo infinite quātitates in p^o acquirunt in subto. Actū hō nulla nisi illa sub qua gescit mobile. **Ad 8^{am}** qz peccat: qz quātitate pntua ablata sube partes haberēt sitū vel partē extra partē: z oppositū supponit positiō nostra. non eniz habet sitū nec distinctionem locale nisi rōne dimēfionis. **Ad 9^{am}** dicit pbabilr qz ad punctū medii corporis: cui totū auferit quātitas: partes vnirent: rōnabilius enim est: qz oīz extremoz illi pntū est maior pntū quātitas: de hoc tū fieret sicut diuine potētie auferenti placeret: qz hoc p potētiā naturalē nō est pole. **Ad 10^{am}** qz pmi pedalis partes vnirent in centro suo z discontinuarent a 2^o: z pportionalr tertū a centro suo. **Ad 11^{am}** qz in condensatione: nec partes imediate fiunt ppinquoiores: sed oēs partes corporis qd cōdensat que distabāt fiunt ppinquoiores sicut prima z vltima. Dec de his sint prolixē scripta.

Tractatus tertius libri quarti in quo agit de tempore.

Tertio est notādus qz in 3^o tractatu p^hs pbat. qz tps est aliqd ipf^o motus: qz sine pceptione motus nō percipit tps: igitur rē. **Sed dices. videt qz pbatio nō valeat: quia etiā sine trāsmutatione non percipit mā: nec mor localis sine fixo: z tū nō segtur qz mā sit aliqd trāsmutationis: vel motus fixi.** **Rūdet. qz secus est hic z ibi: qz nunqz pōt percipi tps: nisi percipiat motus: mā aut postqz est cognita: bene pōt cognosci sine cōceptu trāsmutationis. Silt motus localis: postqz est cognit^o: bñ pōt manere cōceptus mor sine cōceptu fixi.** **Sed dicit qz pntuitas pōritatis z posterioritatis repiunt in magnitudine: motu: z tpe: p pus tū in magnitudine: p posterio^o in motu z vltimo in tpe. Ratio: qz rōne pntuitatis magnitudinis: mor^o q sit sup eā d3: pntuitas: z tps rōne mor^o: z pōr ps mor^o d3 q sit sup pōres pres magnitudinis: cui etiā attribuit pōr ps tps.** **Ex qb^o infert. qz tps est aliqd mor^o fm pus z posterio^o. p3: qz cū sit aliqd mor^o: maxime d3 eē illud mor^o: fm cui^o pceptionē in motu percipit. hoc aut est fm pceptionē pōris z posterio^o in motu. in motu emi percipimus tps in quātū discernimus iter pres pōres z posteriores mor^o.** **Tertio ifert diffōne tps: z est tps: nūis mor^o fm pus z posterio^o. p3: qz cū tēpus sit mensura motus: vt oēs dicunt: opz q sit mensura motus vel fm partes simul existentes in eodē subiecto: z hoc nō: quia sic tēpus nō mensurat motū: vel fm partes piores z posteriores eius: z sic habet ppositū: scilz qz tēpus sit mensura motus fm pus z posterio^o. Cū aut tēpus nō mēfuret nisi mediātē discretione aie fecernētis partē pōre a pte posterio^o: ideo dicit qz est nūis: scz discretus p aiaz. anima eniz d3 quātitatē tēporis in se cognoscere: als ea manente non possēt alios motus mensurare: z ideo dicit numerus numeratus: id est p aiam discretus.**

Quarto

3^o p^o.

In rarefactione quātitatis q pus fuit maneat cū sequente.

Obonet

Solo obonū.

L.c.101
L.c.102
L.c.103
L.c.104
Nuc.

Quarto infert. qd tps nō est motus: et intellige qd hec p̄dica
tio: tēpus est motus: nō est eēntialis: qz tps cōnotat eē nūmēz
qd nō cōnotat ille termin⁹ mot⁹. Quinto infert. qd esse tps
p̄sistit in p̄tinuo fieri aliud post aliud. p̄z: qz tēporis p̄tes nō
manent simul a dēq̄te. Sexto infert. qd nunc/ semp/ idē idē
in re: sed est aliud et aliud in ratione. Pro cui⁹ intellectū est
notādū. qd nunc/ quādoqz sumit̄ abstractiue: sic dī indiui/
sibile in tpe: p̄tinuans p̄tes p̄iores euz posterioribus. Alio
cōcretiue: et dī ipsuz mobile: prout se h̄z similt̄ respectu ali/
cuius fixi fm se et oēs suas partes. mobile enim se h̄zē aliter
et aliter respectu alicui⁹ fixi fm p̄ius et posterius correspon/
det tēpori: habere autē se similt̄. Corridet ipsi nunc. et sic p̄z:
qd nunc/ cōcretū in re: est semp idēz: qz est semp p̄m mobile:
sed in rōne est aliud et aliud: qz semp habiūdo respectu fixi:
est aliter se habens. Septimo infert. p̄prietates tēporis/
et nunc/ et sunt sex. p̄a nunc/ est notū tpe et motu. p̄z: qz est mo/
bile: put dictū est. hoc autē est notū tpe et motu: qz in quātūz
ipsum p̄cipit̄ aliter se h̄zē et aliter ad fixa: p̄cipit̄ tēpus et mo/
tus. 2^a. qd nunc/ et tēpus simul sunt: simul enīz sunt mobile/
motus et tēpus: modo nunc/ est mobile. 3^a. tempus est cōti/
nuū fm nunc/ et diuidit̄ fm nunc. p̄z: qz fm mobile qd conti/
nue mouet̄ continuat̄ tēpus: et fm ipsum mobile habens se
in tali situ: respectu fixi: distinguit̄ pars p̄transita a parte p̄/
transeunda: et tēpus p̄teritū diuidit̄ a futuro. 4^a. qd differē/
tia est inter punctū et nunc/ intellige abstractiue: qd idē pun/
ctū pluries pōt summi: eo qd est res p̄manens. nunc/ autē nō
permanet: et ideo idem nunc/ non pōt pluries summi in re.
5^a. qd nunc/ non est pars tēporis: sicut nec punctū lineę: tēpus
enim nō componit̄ ex indiuisibili. 6^a. qd lz nunc/ in quātūm
est terminus: solum est ipsuz tēporis: tamē in quātūm est mē/
sura: est oīuz momentoz mensura s̄i existētiū cum eo: sicut
enim oēs motus simul existētes eodez tēpore mēsurant̄: ita
oīa momēta simul existētia eodez nunc/. Ubi aduerte qd in
cōtinuo permanēte cōtinuat̄ indiuisibile: siue sit: siue nō sit:
imaginat̄ tamē et vocat̄ punctus: sed in motu p̄tinuans par/
tes p̄ores posteriorib⁹: vocatur momentū et in tpe vocat̄ in/
stans siue nunc/. Octauo infert. p̄prietates tēporis: et sunt
sex. p̄a tēpus est cōtinuū. patet: est mensura cōtinuū: scz mo/
tus: modo mēsurā cōtinuū debet esse p̄tinua. 2^a. qd tēpus est
quodāmodo minimū: et quodāmodo non. prout enī est cō/
tinuū: nō est minimū: eo qd cōtinuū in infinitū est diuisibile: s̄z
prout est numerus: sic est minimū: vt minimus nūis horarūz
est due hore. Similt̄ et minimū in numero horarūz fm talē
discretionē aie est vna hora. 3^a est. qd tēpus est longum vel
breue: et hoc in quātūm est cōtinuū: et est paucū vel multuz: et
hoc in quātūm est numerus: sed nō est velox vel tardū simplr
in quātūm est tēpus: et in quātūm est tēpus est mensura: mō men/
sura nō cōsueuit dici velox vel tarda in quātūm est mensura.
verūtāmē cōcedi debet qd tēpus est in re valde velox: quia
est motus celi. 4^a. qd omnīuz rez tēporaliū simul existētiuz
est idem tēpus. patet: qd tallū esse vni et idē tēpus cum mē/
sura: sed nō simul existētiū nō est idē tēpus: qz nō est simul
existētiū tēporis p̄oris p̄cedit̄: et posterioris succedit̄: mō nō
est idē qd p̄cedit et qd subsequit̄. 5^a. qd idē tēpus pōt pluries
reuerit̄ intelligat̄ in specie. patet: quia pluries reuertit̄ estas.
6^a. sicut tpe mensurat̄ motus: ita quādoqz motu mensurat̄
tēpus. patet: qz scimus motu horology quātūm diei vel noctis
transierit̄. Nono infert. qd tam motus q̄ moueri mensu/
ratur tpe: est autē moueri res que mouet̄ et mensurat̄ tēpore
in quātūm mouet̄. Probāt̄: quia p̄ hoc qd nobis notus est mo/
tus alicuius in vna parua parte tēporis: cōcludimus cogno/
scentes quāto tpe res mouetur quātūm totius motus: vt si
scias qd for. in vna hora transit vna leuca: et qd mouet̄ p totaz
diem: quē scis cōtinere duodecim horas: cōcludis qd motus
fortis et duodecim leucarū in lōgitudine: seu etiā tēpus men/
surat vna partē motus: et per illā replicatā mensurat̄ totus
motus: quē admodū si in pāno mensurat̄ vna per vna ap/
plicatā ab extra: eadē replicata mensurat̄ totū pānū. Cio
infert. qd motū esse in tpe est motū mensurari tēpore. patet:
quia tam motus q̄ duratio motus tpe mensurat̄: eo qd de
rōne motus est esse successiuū: res autē permanētes in quātū
p̄manent et simul sunt: nō mensurant̄ tēpore sed esse eorūz:
scilz duratio extrinseca eorūz tpe mensurat̄. duratio enim rei
tpe mensurat̄: vt quāto tēpore res p̄manens fuit: aut erit tē/
pore mensurat̄. vnde p̄bat̄ p̄bs: qd res p̄manētes aut etiāz
motus nō dñr esse in tpe: eo qd sunt quādo tps est: qz sic celū
esset in grano mily pari rōne: qz est qñ granuz mily est: nec
etiā dicunt̄ in tpe esse tanq̄z aliqd tēporis. sic enī in tpe sunt/
nunc/ p̄ius et posterioris. qd dicunt̄ solū esse in eo tanq̄z in mē/
sura esse eaz mēsuratē. Ci infert. qd quies est in tpe p̄ ac/
cidens. patet: qd cognoscit̄ quāto tpe subm aptū natum mo/
ueri: nō est motū: et per hoc noscit̄ quātūm duracionis getis.
Ciz infert. qd res que semp sunt: nō mensurant̄ tpe. patet:
qd cause eaz euz sunt sempiternę excedunt omne tps: et ideo
nullo tpe mensurant̄. Item illa quoz cāe mēsurant̄ tpe ex/
cedunt a tpe: modo nullū tps excedit sempiternū. Sili mō
p̄bat̄: qd que semp non sunt: nō sunt in tpe: nec etiā eoz non
esse mensurant̄ tpe. Et tertio: qd que nō mouent̄ nec gescunt
nō sunt in tpe sed sunt p̄petua: sed que aliqñ sunt et aliqñ nō
sunt: hoz esse et nō esse mēsurant̄ tpe: et intellige de nō esse eo/
rum sequēte esse: aut de nō esse p̄cedēte: esse respectu alic⁹
qd ante fuit in tpe: mēsurat̄ duratio sequens troianū belluz
per quā nō fuit: etiā mensurat̄ duratio p̄cedens per quā nō
fuit inter diluuiū et ipm: et intellige qd res que quādoqz est et
quādoqz nō est: frequēter eadē in specie quo ad nō esse: mē/
surat̄ tpe: vt mēsurat̄ quāto tpe nō fuit eclipsis solis. Item
qd p̄prie ipsum nō esse: nō mensurat̄ tpe: sed duratio p̄ quā
res non est: tēpore mensurat̄: et sic intelligit̄. Ciz infert. qd
nunc/ est indiuisibile ad imaginationē in tpe: fm qd tps par/
tes p̄tinuans: fm imaginationē et fm qd diuidunt̄ nō in quā/
tūm idē intelligit̄ in cōtinuo sine interruptione: sic cōtinuat̄
tēpus: iquātū aut imaginat̄ terminare totū tps p̄teritū et ini/
tiare totū futurū: et sic eo vti anima vt duob⁹: sic distinguit̄
per ipsuz ab aīa p̄teritū a futuro. Alio mō nunc/ est tempus
parū distans ab ante vel post a nunc/ p̄senti: vt nūc veniet. i.
in breui tpe post veniet. Similt̄ in de p̄terito/ tunc vocatur
tēpus prout terminatū: et certā distantia etiā h̄z ad tps p̄ns:
et intelligit̄ qd exp̄sō certo tpe per distantia ad p̄sens nunc/
ly tunc/ est relatiuū idētītatis ad illud tps: vt vltra annū fuit
estas sicca: et tunc desiccabant̄ lina. Jam est synonymū ipsi
nunc/ improprie sumpto. Modo est tēpus p̄teritū p̄pinqū
p̄senti nunc/ et in idiomate latino vt timur eo in differēter p̄o
p̄senti et futuro: et idē valet fm Cōmen. paulo ante vel paulo
post. Olim dī tps p̄teritū distās multū a p̄senti/ nunc/ et idēz
est qd antiquus. Repēte/ siue subito/ signat̄ tps impceptibi/
liter p̄pinqū p̄senti/ nunc/. sic. i. qd nō est eius distātia a nūc/
p̄sente p̄ceptibili. Et iterponit̄ dubiū vtrū tēpus est p̄petuū.
Et dicit qd sic: qd de rōne eius est qd incipiat a nunc/ mō qd/
cūqz nunc/ ita est finis p̄ntis sicut p̄m futuri. qd libet tpe ac/
cepto: an ipsuz fuit aliud tps. Catholicus tñ nō p̄cederet de
rōne/ nūc/ t̄palis eē vel fuisse finē p̄teriti: sed solū p̄m futuri.
Ciz dicit. qd oīs mutatio est remotiua rei a sua dispōne
nālī: et intellige qd dispō p̄ueniēs rei nālī p̄prie dicte exīti in
optima dispōne est motiua rei a dispōne nālī. p̄z: qz facit rez
alr se h̄zē q̄ pus se habuit optime. Ex q̄ ifert. qd tps ē ma/
gis cā corruptionis q̄ gnōnis. p̄z: qz tps cū sit mot⁹ celi: remo/
uet rez a dispōne optima. et p̄ p̄ns disponit eā ad corruptio/
nē: nūc/ autē eā ad gnōnē disponeret: euz sit res actu genita.
Addit tñ qd hāc corruptionē nō immediate facit tps: s̄z alia p̄ti/
cularia: s̄z vulgaribus ignota: imediatius agant istam cornu
p̄byf. Marf. d z

L.c.105

L.c.104

L.c.108
L.c.109

L.c.109

L.c.110

L.c.111

L.c.112

L.c.114

L.c.114

L.c.118

L.c.120

L.c.121

L.c.128

L.c.130 ptione. ¶ 15^o. q^o quis nulla aia supple alia a deo eēt: dūz tñ
 posset esse: ad huc eēt tempus. p³: q² ad huc posset esse niāns
 motū. q² ad huc numerus motus fm p³us r² posterio². ergo rē.
 Et t³ p³ntia penultima: q² ad hoc q^o numerus motus sit: non
 regit q^o actu numeret: sed q^o possit numerari: sed si nulla
 aia posset esse: tunc nullū remaneret tēpus. p³: q² tunc nō re-
 maneret numerus motus. Probat^r: q² numerus dicit eo q^o
 est numerabilis: mō nihil esset. a modo nuābile: ex quo nul-
 la aia posset esse q^o posset nuāre. ¶ 16^o dicit q^o oīz motūz
 simul existētū est idē tēpus: q² oēs eodē numero. i. motū ce-
 li aut solis mensurant. vbi dicit q^o idēz est numerus decem
 equoz r² decē canum: q^o intelligit nō de actibus discretiuis
 aie: q² forte sunt alij r² alij: nec de nuō nuāto. Alij enim sunt
 equi r² canes: sed itelligit de nuō numerato: quo anima alia
 vlteri² numerat: vt si decē digitis numeraret canes r² equos:
 pro quolibet cane vnū digitū: tunc eisdē decē digitis eēt nu-
 merus canū r² equoz. ¶ 17^o. q^o tps dictū pncipalr est p³mus
 motus. p³: q² ille est p³mus in gñe motū. p³ aut in quolibet
 gñe d³ esse mēsurā alioz. 2^o. q² regularissimus: cui² nāe d³
 esse mēsurā. 3^o. q² est notissimus: oēs enīz motū diurnū per-
 cipiant: r² addit q^o ipsum mēsurat per suas ptes minores r²
 notiores: vt annus p³ dies: dies p³ horas: r² hore p³ momēta seu
 minuta: r² sic dicit q^o totū est multa metra: q² est multe ptes
 que sunt eius ptes pncipales mēsurē. ¶ 18^o. videt velle q^o
 est idē numerus intrinsec. 10. hoiuz r² 10. canum: q^o non est
 vep³ de identitate/gñis/spēi/vel nuālis/apud nos vīitata: s³
 fm quēdā modū vīitata grecoz: fm quē quecūq³ pla sub
 eadē dīa diuisiua gñis cōtēta dicunt idē in illo gñe sed non
 in dīa: vt cū equus vel afinus cōtineant ambo sub differē-
 tia irrōnāl: dicunt idē aīal: sed nō idē irrōnāl: sic cū nume-
 rus diuidit in suas spēs/duo/tria/decē rē. r² decē oues r² decē
 canes sub vna dīa: puta sub denario p³ineant: dicunt idem
 numerus: sed non idem denarius.

Difficul. ¶ Dic queri solet primo vtrum tempus est: r² si est: quid est:
 vtrum sit motus: r² si motus: vtrum motus celi.
 ¶ Secundo queritur vtrum definitio temporis sit bona.
 ¶ Tertio vtrum tempus est ab anima.
 ¶ Quarto vtrum cuiuslibet motus tempus est mensura.
 ¶ Quinto vtrum tempus est mensura quietis.
 ¶ Sexto vtrum tempus est causa corruptionis.
 ¶ Et septimo vtrū idem instans maneat per totū tēpus.
 ¶ Pro pmo est aduertēdū. q^o oēs intelligunt per tps: mensu-
 ram durationis successiue rez. p³ ex cōi modo loquēdi. Si
 enim qñt quāuis est motus: nō intendimus aliud qñre q^o
 quāto tpe durauit motus: r² nobis sic querētibz. Respōde-
 tur tūc r² dicit: est vnus dies: vnus mēsis rē. ¶ Ex q^o sequit
 q^o de rōne tps in quātū est tps: est esse successiuū: r² in succes-
 sione: r² p³ nō habere ptes simul adēq³te: s³ fm p³us r² po-
 sterius in successione. p³: q² mēsurā successione d³ esse suc-
 cessiuā: tēpus est h³ per p³. ergo maior patet: q² res adēq³te
 pmanens: sine quāuis successione nō videt posse mēsurare
 successione: ex quo mēsurā r² mēsuratū debent esse eiusdem
 gñis: vt videt 10^o meta^o. ¶ Tertio p³mittit q^o oīs successio
 est rōne mutationis alicuius. p³: q² imaginatio nō capit qd
 sit successio nisi vna res succedat alteri: aut nisi vna res suc-
 cedat de vna dispōne in aliā: r² quolibet mō est motus vel
 mutatio. g² rē. p³ minor: q² si vna res succedat alteri est nu-
 merus. si aut res succedat de vna dispōne in aliā rē. h³ se ali-
 ter. g² est motus. ergo est mutatio. ¶ Confirmat. q² sicut ne-
 quit esse descēsus fm situm: nisi vna res sit extra aliā: ita nō
 pōt esse descēsus successiuā: nisi vna res sit post aliā. hoc aut
 nequit esse nisi p³ mutationē. Ex quo sequit q^o nunq³ eēt p³us
 r² posterio² sine mutatione. p³: q² sunt idē successio r² p³us r² po-
 sterio²: r² q² idē nō est p³us seipso: op³ q^o si sunt p³us r² posterio²:
 q^o vna res aliā pcedat: vel dispositio dispōnē: r² h³ ppositū.

¶ Ex qbus sequit 4^m. q^o tēpus nequit esse sine mutatione.
 p³: q² est successiuū: r² habet prius r² posterius p³ 2^m. ¶ Ex q^o
 bus inferit ppositio p³. q^o tēpus est. p³: q² durationis succes-
 siue mēsurā est. g² pntia t³ per p³. anis p³: q² ipsa mēsuratur
 r² nō mēsurat sine mēsurā: etiā oēs pcedūt diē esse: hōzā esse:
 r² p³ nō tēpus: cū talia sint noīa tēporis. ¶ Cōtra dices. quia
 partes tps nō sunt. 2^o: q² si tempus est: ip³us est in tpe: r² sic
 vnū tempus esset in alio tpe: r² sic esset pcessus in in finitūz.
 ¶ Respōdet ad p³ fm vnam opinionē. q^o omnes partes
 tps sunt: sed nō sunt hūi adēq³te. vñ si hec dies esset tps p³us:
 diceremus oēs ptes huius diei esse fm successionē: r² sic con-
 cederemus hōzā matutinā esse: r² hōzā vespertinā. g² ma³ sic.
 ¶ Alr² d³ fm aliā opinionē: q^o quibet p³ tps est: cui instās p³us est
 intrinsecū: r² h³ sufficit ad esse tps: alie aut fuerūt: r² alie erūt:
 nec est icōueniēs q^o res successiuā sit: nō sint oēs sue ptes:
 sed sufficit pncipaliores esse q^o sunt in tpe ptes includētes in-
 stans p³us. ¶ Ad 3^m d³. q^o tps est in seipso: q² eē eius seipso
 mensurat: nō rōne totius imediate: sed rōne sue parue p³us:
 q² mēsurat totū: vt esse diei est esse in ipsomet die: q² mēsurat
 tur pte diei: s³ hōzā: hōzā enīz replicata 24^o vicibus: mēsu-
 rat diē: r² sic in alijz. ¶ 2^a p³o. Tempus est mor². p³bat sic.
 De purū successiuū est mor²: tps ē purū successiuū. g² ma³ sic.
 p³: q² motus fm q^o capit in 3^o: est mutatio successiuā. minor
 p³: q² mor² est mēsurā durationis successiue: ergo d³ eē pu-
 rū successiuū: r² hoc dictū fuit in 2^a p³missioz. Etiā oīs succes-
 sio est mor²: tps est successio: igit^r. Probat^r: q² nō pōt eē sine
 successione vt dic^r 3^m: q² nō eēt nisi esset met successio. 3^o. q²
 oibus alijs a motū exclusis ad huc maneret tps. p³: q² ad huc
 maneret p³us r² posterio²: etiā p³: q² dies r² tps dies videt inter-
 gra reuolutio egnocialis: hoc aut est motus. ¶ Cōtra. quia
 oīs motus est velox vel tardus r² tēpus nō: vt expositū fuit
 sup litterā. igit^r. Itēz tps nō diuidit ad diuisionē mobilis: tñ
 motus sic diuidit. 3^o. q² quīs oīa gescerent ad huc esset tps.
 g² p³bat assumptū: q² ges esset q^o esset in tpe. ¶ Rūdet ad
 2^m. q^o tps in re bñ diuidit ad diuisionē mobilis: sed fm illā
 nō dicit tps sed solū tps iquātū diuidit in ptes pōres r² ptes
 posteriores: r² sic etiā d³ motus. ¶ Ad 3^m dicit. q^o non esset
 tps verū oibus gescētibz: nec tunc ges esset in tpe: q² nō de
 facto est in tpe. Sed forte posset dicit q^o esset in tpe imaginā-
 to: sed fm tale posset imaginari vnā gerē esse durabiliozem
 aliā: sed hoc nō est pprie esse in tpe. ¶ 3^a p³o. Tempus p³
 p³yslime est motus diurnus solis. p³: q² illud est p³yslime
 tps quo p³yslime mēsurant durationes successiue rez: s³
 ille mēsurant motū solis p³yslime. g² rē. maior nota est ex
 quid noīs p³yslime. minor p³ p³ q² motus celi iquātū diur-
 nus sic est p³mus motus: vel saltē uenies cū pmo motū. mō
 p³ debet eē mēsurā alioz. 2^o talis est notissimus: r² talis d³
 esse mēsurā. 3^o. q² est regularissimus quātū est ex pte mor²
 diurni. ¶ Sed 3^o videt q^o motus pmi mobilis sit tps p³
 p³yslime: q² est regularissimus: r² simp^r p³mus: mor² aut solis
 est posterio². Itē est minus regularis ppter obligatē cōdia-
 ci: r² ēt ex centricitate sphere solis. ¶ Rūdet q^o cōparando
 motū pmi mobilis ad motū solis in se sic aliquo mō est p³
 mor² p³ mobilis: s³ in ordine ad totū motū diurnū: quīs eoz
 est p³mus mor² vel ei² p³: q² mor² diurnus oīb² sphere cele-
 stib² attribuit: r² iō cū mor² sphere solis nō sit: pmi mobi-
 lis nō: pot^r est illud tps q^o illud. ¶ Ad 2^m d³ q^o pua est ir-
 regularitas in motū solis: q² qñ sunt oēs dies nāles eāles sine
 dīa sensibili: r² iō illa nō ipedit qñ sit mēsurā. mēsuratio enī
 mor² p³ tps nō est pūctualis: sed p³inqua sine sensibili dīa.
 ¶ Cōtra: solū est vnū tps p³yslime dictū. p³: q² mor² solis:
 h³ itelligit p³us qñ dicit: q^o est idē tps in celo in terra: r² i ma-
 ri. ¶ 4^a p³o. Nō oīb² p³icipitū tps mor² solis est tps. p³:
 q² i tenebris p³icipit tps r² i carcerati p³icipit tps: r² nō p³icipit
 motū solis: r² iō motus solis nō est eis tps. ¶ Dices qd g² est
 illis tēpus:

Obo.

Solo p³

Solo 2^a

Tēpus et motus.

Obo.

Solo.

Tps mor² diurn² solis est.

Impu gnatio.

Solo.

illis tempus. Responsio quod motus aliquis eis notus per quem motus suos mensurat: ut huic scriptura/alteri lectio/alteri imaginatio/vel tristitia: sic de alijs. Correlariu: qui vis motus qui aie humane pot fieri notus sub sua rone ppria: pot esse tempus. p: qz per quilibet tale aia pot mensurare duratio nem successiuam reru. 2^m stat bene esse plura tpa minus pnci palr dicta: patet per pcedes. S; videt quod motus celi no est tempus: qa no est nisi in celo: r est tempus vbiqz. 2^o qz orius/ occasus/meridies/signant motu celi: r no sut tps: qa qn no bis est aliqd istoz: no est alijs magis oriatalibus: vel magis occidetibus: r in oibus tunc est ide tempus. 3^a si motus solis retardaret: tunc fieret in maiori tepoze: m non eet maior reuolutio. Corresponde ad p^m. qz tempus no est vbiqz realr: sed phis vult quod est vbiqz per modu mesure. s. qz vbiqz ois successio pot mensurari p motu solis seu celi. Ad 2^m dicit quod orius/ocassus/meridies/non sunt pprie noia tepozis: sed sunt noia instatiu: qz signant cotactu centri solis cum circulo orizontis vel meridiu: qz no est nisi in instati ad imaginatio nem: r si signarent tempus hoc: no esset nisi in ordine ad circum orizon: r in ordine ad hoies iam cent noia tps: sicut hora velperaz/vel hora pme. Ad 3^m dicit quod motus celi eet tardior r fieret in maiori tepoze p coparatione ad tepus qd fuit r in quo pus fiebat: sed no esset tempus vnius reuolutio nis maius per coparatione ad seipsum. Nec de p dubio.

Quantu ad 2^m sit pma ppd. Dis res q continue trāsmutat hz duracione successiuā per se. probat: qa talis pntue successiue est. igit rē. pntia nota r assumptū: qa pntue successiue succedit de vna dispōne in alia r qnqz succedit: ergo continue successiue est. Contra. res pmanēs pntue mo: r talis no videt successiue esse. Responde qz no est incōueniēs rem pmanēt in eēntia eē successiue: respectu dispōnis quā pntue de nouo acgrit. Secda ppd. Res mutabilis quiescens hz duracione successiuā per accidēs r no per se. p: 2^m: qa no hz duracione successiuā: p mutatione sui actualē: sicut habet illud qd actualr mutat: r ideo p se no habet: sed tamē habet p accidēs esse successiuū: qz impotētia habet: r sic nata est successiue esse. Item per coparatione ad alia mota continue se habet aliter r aliter: r per pns respectu aliaz reruz motaz debet esse successiuū continue aliud r aliud: no in se: sed p coparatione ad alia mota. Tertia ppd. Quelibet res mutabilis q est/est in tpe. p: qz vel actu mutat: r tūc est p se in tpe: qz habet p se esse successiue p p^m. vel gescit: r tūc est in tpe p accis. per accis eniz hz esse successiue: cuz eniz bec oia possint esse successiue: r taliū mensura est tempus vt dictū est. bec oia sunt pprie in tpe. Quarta ppd. Nulla res imutabilis habet duracione successiuā seu durat successiue. patet: qa successio no est sine pmutatione: per pdicta in pcedēti: modo res imutabilis nullā hz mutatione: nec pot hie.

Correlariu: nulla talis est in tepoze pprie. p: quia tempus no est nisi mensura successiuoz per dicta. Sed contra: duratio rei no est nisi res: sed res gescens no est in tepoze: g nec eius duratio. Secda. qa videt quod tps no sit mensura ois rei mutabilis: qa mensura r mensurati debent esse vnigena: mo cum tempus sit motus: r res mutabilis: suba que no est eiusde generis cū motu: v: qz tps no sit mensura sube mutabilis. Tertio. qz duratio rei subalis pcedit semp regulariter: sed motus qui est tps: pot velocitari r retardari. g no pot bene mensurari tps p motu. Quarto. si ois motus silr velocitaret: tunc fieret in minori tpe: m no fieret in minori motu. Ad hec rīde re debes ad p^m. qz res gescens est in tpe: r eius duratio non fm subam: sed fm q illa suba pntue est in alia r alia dispō: ne: aut in se. si moueat: aut in po^o r ad alter: si non moueat: sed possit moueri. Ad 2^m dicit quod tps pntue est mensura motus qui est eiusde gnis cum ipso. Secda est mensura ipsi moueri inquantū illud successiue continue sit sub alia r alia dispo-

sitione. Tertio etiā est mensura ipsius gescere: inquantū cōtinue illud hz aliud esse respectu motoruz: r pot intrinsece se alr hie: r sic mensura tps est vnigena cū motu cui p uenit: r est scario eiusde gnis cū alijs: inquantū talia habet attributionem ad motu: eo q hnt esse successiue in actu vel in potētia. Ad 3^m dicit quod etiā tps r oia quoz est mensura imaginant regulariter pcedere: als vnu no possit mensurari per aliud: r si sint alia irregularia: opz irregularitates earum ad imaginatione ducant ad regularitate. Ad 4^m dicit admissio casu: q tunc ois motus eet in minore tpe: per coparatione ad tempus quod fuit ante r no ad tempus q tunc esset. Quinta ppd. Diffinitio tps est bona. patet pmo: qz cum tps sit mensura mutationis successiue: sicut pus dictū est: vel est mensura eius: inquantū tota res simul pcedat: r hoc non: qz tps no mensurat illā mutatione nisi fm partes piores r posteriores: vel inquantū res cōsiderat cū discrecione partiu poz r posterioruz: r si sic: tunc tps est mensura discreta: q pres ptes secernunt cōtra pres posteriores: r sic est nūs earum numeratus. Qz aut sit numerus motus. p: qz est mutationis successiue: de qua dictū est: q est motus: s; fm pus r poiteri. patet: qa tempus no mensurat motu fm partes existētes simul in subto: sed solū fm partes ptes r posteriores: r ex psequēti p: qz oēs dicte particule rōnabilr ponunt in diffōne tempozis: vnde sequit cum cōuertat cuz tempore: qd est bona. Sed contra: qz tempus est pntiuū: g no est numerus. 2^o qz est aliqd tempus ppetuū 8^o huius. g no est numerus: cuz tale no sit numerabile. 3^o si sic. tempus esset par vel impar. 4^o numerus r mensura reru debet esse minima: talis no est motus celi qui est tempus. 5^o numerus r mensura debet eē nota: tempus est motus celi q est ignotis quante velocitatis sit. 6^o tempus no est numerus numeratus: qz sic qlibet motus esset tempus: qd est cōtra phm in lra: vel numerus numerans: qz negat phs. 7^o qz aliqd tempus est ita paruū qz negt esse numerus neqz tempus insensibile: ppter paruitate nullū motuz numerat. Ad has rōnes dicit ad p^m. qz no est incōueniēs cōtinuū esse numez: qz est sue partes: vt dictus est in 3^o: nec quāntitas pntua nec discreta sunt opposita: vt p: ex pdictis. Ad 2^m qz nullū tempus est infinitū: qz quūis motus esset ppetuo ille fm totū no esset tps: qz ifinitū fm q ifinitū est ignotū. tempus aut debet esse notū. Ad phm dicit qz voluit ppetuo esse tps vel ifinito tpe eē tps: nullū tū esse ppetuū. Ad 3^m pcedit quod tps est par: s. due hore: silr impar: fm certā rōnem discernēti aie: quia tres hore tps: tres tertie: nec est incōueniens: sicut nec de alijs pntuis. Ad 4^m dicit quod no opz mensurā esse minimā simplr: sed in quolibet gne. p^o mensura dz esse minimū quo ad nraz perceptione: r sic vnu minutū vel vnum 2^m hore est minimū: no etiā in extēsiue: sed tū duratio nobis sensibili. Ad 5^m dicit quod motus celi bene est nobis notus quātū ad duracione eius in suis partib: sicut vna hora vel vnu minutū r hoc sufficit. non eniz opz q punctualiter sit nobis nota ei^o velocitas. Ad 6^m qz tempus est nūs numeratus quo vltorius alios motus mensuramus: sic est de motu celi: r tunc no sequit quālibet motū esse tempus: qa non quolibet motu alios motus mensuramus. Ad 7^m qz nulluz est tempus insensibile: silr cum toto: r ideo non est simul numerus motus cū toto: qzuis forte seozuz: esset insensibile. Ad 3^m pncipale qtuoz dicit p^m qz tps est ab aia mūdi effectiue. p: qz est a deo. 2^o qz tps est ab aia humana vel rōnabilr potēte nūō mensurare sub rōne qua est tps. p: qz non dī pns nisi iquātū est nūs r mensura. numerus aut r mensura no dī nisi in ordine ad aiaz humanā vel rōnalē potēte numerare. numerus eniz est multitudo nialis ab aia: sicut p: in hoc 4^o r in 5^o meta^o. 3^o qz delectatio facit tps apparere breue r tristitia longū. p: ad expientia. 4^o qz si no possit eē aia: non eet tps. p: qa nulla eet mensura: qa nihil possit mensurare.

Phys. Marf. d 3

Obo.

Solo.

Alia res pntua hie bz ou pntuē successiuā.

Obo.

Solo.

In tpe sit mensura imobil.

Ad partē tūc.

In diff^o tepozis m bona.

Obo.

Solo.

Et tps tps sit ab aia.

Quantum ad 4^m est notandum: qd mensurare est quantitate prius dubia per mensuram cognita: fieri notat sine magna differetia. **Secundo** qd est triplex mensura. quedam maior mensuratio: et est impropria: vt si dicamus qd est 3^a pars vntie: ecce vntia mensurantez sua 3^a m: similr si pondus cōtineret tres vntias: querēt quata est medietas: diceret qd est vntie vni⁹ et dimidie: ecce qualr dimidiū mensurat totū. vntia secūda est eq̄lis mensura mensurato: et est ppria. tertia est mensura minor mensurato: et est ppriissima. **Tertio** notādū: qd ali qd pōt mensurari triplr. **Uno** modo per partē eius intrinsecam replicatā: vt vno boie replicato scimus quantitate multitudinis boiū. **Secundo** mō per applicationē mēsure extrinsecę: vel per adequationē: sicut vlna lignea vlnam pāni: vel per replicationē: sicut per vlnā lignēā replicatā super pānū scitur quāritas totius pāni: aut per vlnā panni mēsuratā replicatā super totū pānum scitur quāritas totius pāni. **Similiter** mēsurā extrinseca cōtinet: mensurat liquidū: vt putā vinū: aut pondere pondus. **Tertia** est mensuratio pportionaldo corespōdētē. vt scientes qd in celo sunt. 360. ḡdus: sciētēs etiā quātū spatii de ambitu terre. cor̄r̄ndet vni gradū: cōcludimus quāritatē totius ambitus terre. **Tūc** fit p̄ma p̄p̄tio. **Tempus** est mēsurā motus p̄mo mō. p̄z: qd per vna partē eius replicatā cognoscit quāritas totius: sicut quāritas diei per replicationē hore. **Secūda** motus celi minus pprie pōt dici mēsurā motuuz inferiorz 2^o mō. patet: qd non pprie pōt equari motus celi motui alicuius inferiorum: patet etiā qd bene improprie: qd quādo simul incipiunt et simul desinūt: dicimus eos equales in duratione: et sic per adequationē dicit aliū motū inferiorē mēsurare. **Tertia** tempus pprie est mēsurā motus 3^o modo: scz per pportionalē diuisionē: et similr spatij pertrāsiti ipsi⁹ moueri: et similitū. p̄z: quia si aliqs tota die q̄ scimus esse. 12. horez: ambulat. et si velimus motū esse regularē: et in vna hora leuā trāsire: sciemus qd totus motus in duratione est. 12. horez: qd qz per spatij pertrāsitiū est 12^m leuaz: et pportionalr esset de alteratione: si duraret per diē in quibet hora acgreret vnus gradus mensuraret duratiō alterationis: et infētio qualitatis acq̄site per illā diē. **Quarta**. nō opz omni tēpore actuali mensurari motū. patet: qd quātūlibet magnū pōt capi tēpus p̄sens: et nō per quibet tale actu motus mēsurat. **Quinta**. qd nec ois motus actualr mensuratur tēpore. patet de motu ad quez nullus aduertit. **Sexta**. nulli motui repugnat in suo genere vel specie mēsurari tēpore. apparet: qd nō videt aliqua spēs motus neqz genus quē aliqd indiuiduuz illius speciei vel ḡnis possit nobis fieri notū: et tunc durationē illi⁹ possūmus tēpore mensurare. multi enī sunt motus qb⁹ repugnat mēsurari tēpore: rōne pprietatū et circumstātiarū indiuidualiu: sicut motus in p̄fundo maris. **Septima**. nulli motui repugnat rōne sue magnitudinis vel paruitatis mensurari tēpore: nec etiā alicui tēpore rōne sue magnitudinis vel paruitatis esse mēsurā motus 3^o mō mēsuradi. de magnitudine apparet: qd cum nullū tēpus sit infinitū: nec mor⁹ infinitus: nihil obstat qn omnis motus ab aliquo tēpore maior: scz. a. extrēdatur: et per p̄ns per partes illius mensuretur. **Similr** de tēpore quātūcumqz magnū acceperis adhuc per annos et dies mensurari pōt: cum quibet captū sit finitū. Apparet etiā de minorz: qd si de toto motu scio qd fit in hora pportionalē diuisione ceterima motus sit in centesima hore et millesima in millesima: et sic sine statu. **Sed** contra. videtur qd tēpus nō sit mēsurā cuiuslibet motus in genere: qd mensura et mēsuratū debent esse vnigena: tēpus cū sit motus celi: nō est eiusdē generis cū quolibet motu: qd nō cum alteratione. 2^o qd motus celi et tēpus regulariter pcedunt: mor⁹ aut alij sunt velociores et tardiores. 3^o qd tempus est met motus: et sic esset mensura sui.

Ad illa dicit ad p̄mum: qd omnes motus sunt eiusdē generis quātū ad esse successiuuz eoz: et quantū ad duratiōnem: sicut supius dictū fuit de successione substantie. nō enim mensurat tempus existentia rerum in se: sed esse ipsaz successiuū: et que ad hoc sunt eiusdē generis. **Veritatem** tēpus est p̄mo mensura motus localis circularis: deinde recti: deinde alioz motuū: deinde rerū que mouent: in quātū habent esse successiuū: et demū quiescentiū: et vt sic omnia bec sunt eiusdē ḡnis: qz sunt successiua. **Ad 2^m** dicit: qd put mor⁹ mēsurat tpe imaginat regulariter pcedere: et si sit irregularitas: oportet illā imaginari reduci ad quandā regularitatem: nec est incōueniens qd mēsurā nō punctualr notificet mēsuratū. **Ad 3^m** qd non est incōueniens idē rōne partis sue: esse mēsurā sui: vt pāni p partes eius nota pōt esse mensura sui. **Ad 4^m** dicendū est ex dictis in 2^o. qd res quiescens hz durationem per accidens: scz qz actu non habeat successionez: tamē potest habere: etiā quia cōtinue successiue habet aliud et aliud esse respectu alioz motoz. alia enim mota cōtinue habent aliter et aliter ad rem quiescentem. **Ex quo** sequitur secūda: qd res quiescens mensurat tēpore per accidens: qd per accidens habet esse successiue: et quibet tale pōt mensurari tēpore: et si petatur respectu cuius per se ges per accidens dicit mēsurari: **Respondeet** qd respectu mutationis et rei que de per se habent esse successiuū. tempus enī mensurat p̄mo esse successiuū quo res mote cōtinuo habent aliud esse ad rem quiescentē: et per modū sequele: et p accidens mēsurat durationē quietis: p̄m quā res quiescens habet ad illas res motas cōtinue aliud et aliud esse. **Quantū ad 6^m** dicas p̄mo. qd tempus est causa corruptionis et ḡnitionis. patet: qd est motus solis: qui est causa generationis et corruptionis in his inferioribus. **Secundo** dicas. qd tēpus est magis per se causa: quātū est ex natura rei generationis q̄ corruptionis. patet: qd propter ḡnitionē agit de per se. natura enīz intēdit et agit ppter esse: ppter corruptionē enim in quātū est corruptio non agit nisi p accidens: cuiz nā de per se nō intēdat terminū corruptionis: sed de his nō curat. **Phs.** **Tertio** dicat. qd tēpus dicit magis causa corruptionis: q̄ ḡnitionis ad hunc sensuz: qd corruptio frequētē fit solo lapsu tēporis: sine hoc qd appareat aliqd corrumptens extrinsecū: non autē fieret vnq̄ ḡnatio rei pfecte: qn apparet applicatio alicuius ḡnantis ad extra: sicut solo lapsu tēporis: introducitur senectus: sine hoc qd aliqd aliud appareat introducens senectutē: non sic introducitur aliqd pfectum esse: quin appareat aliqd introducēs vel aliqd ḡnans: nō tñ facit illā corruptionē tps sine alio corripētē: sed alterans intrinsecū qd eā facit: nō cōiter a vulgo fuerit notum. **Ad 7^m** principale dicit. qd si instans capit pro paruo tempore: tunc infinita instātia sunt simul: quoz quibet est pars alterius. **Secundo**. qd si instans capit concretīue pro mobili celesti: habere se p̄m aliquē certū finē ad fixum quiescens: sic est semp idēz instans in re: lz sit aliud et aliud in rōne. patet: qd semper est idē mobile: lz cōtinue aliter et aliter se habeat: et ob hoc aliud et aliud dicatur in ratione. **Tertio**. qd si instans siue nunc: capit pro indiuisibili in tēpore cōtinuante partes tēporis sicut nunc punctū imaginamur p̄tinuare partes lineę: tunc nihil est instans: qd nullum est tale indiuisibile: vt dicit in sexto. **Quarto**. qd si esset/esset cōtinue aliud et aliud. patet: qd sicut cōtinue esset aliud tēpus: ita cōtinue esset aliud et aliud instans terminans ipsuz. **Quinto**. si capit instans pro tēpore in infinitum paruo: tunc nihil est instans: quia nullum est tempus infinitum paruum. quolibet enim tempore minor est sua medietas. **Hec de 7^o principa** liz per cōsequens de toto 4^o physicorū.

¶ Sinit liber Quartus.

¶ Incipit

Mensura triplex.

Aliquid mensurat tripliciter.

1^o pp̄tio.

2^o

3^o

4^o

5^o

6^o

7^o

Impugnatio.

Solo.

En tēpus sit quiescens mensura.

En tēpus sit corruptio p̄mo ca.

En idēz sit motus ar. p corru. ḡnatio multiplex.

Incipit Liber Quintus.

Incipit Liber Quintus. Circa quintum in quo Philosophus determinat de divisione motus in suas partes subiectivas...

L.c.9. p. d. aliqd mo...

L.c.3. fra ad...

L.c.6.

L.c.6.

L.c.7.

L.c.8.

pot dici moueri tripliciter. p. p. accis. s. solu qd mouet ad motu alterius: qd eius no est pars: vt albedo diceret moueri ad motum houis cui inheret. 2o dicit aliqd moueri p se: s. no p. vt qd mouet rone sue partis: vel etia ps ad motu totius: vt si ho dicat calefieri rone manus que calefit. 3o dicit aliqd moueri per se r. s. q. totali. pprio motu totu mouet: vt ho currens dicit moueri localr. Addit qd eode mo est d mouere. de aliquo eni dicimus mouere p accis. de alio p se rone ptis: r de alio per se r. p. s. de eo qd totu motu fm se totu facit. Secdo enumerat pbs illa que pcurrut ad motu dicens qd sunt gnqz. s. moues/mobile/tepus in quo fit motus/terminu a quo/r terminus ad que: r sub termino ad que coprehedit dispone s. qd est motus. Addit qd motus no est in spe fm qua est motus: sed est immobili. p. q. mobile per motum mo. Itet qd magis denominat a termino ad quez. q. a termino a quo. de quo satis dictum est in tertio. Item qd passiones fm quas est motus no mouent: supple p se. p. q. in eis no est motus: s. i mobili. Itet qd aliqd pot dici moueri ad aliquem terminu de p accis: si dicat qd for. mo ad id qd plo intelligit: vel tm rone partis: vt si qd dicat ire ad franciam: qd vadit parisiu: qd ad qz in aliquem terminu de per se r pmo: vt si dicatur moueri ad locu ppriu que intendit. Tertio pbat qd de his que attribunt motu p accis: no est consideradu in scientia. p. q. tuc oporteret sciam considerare de omnib: oia eni motu p accis pnt attribui: vt qd for. mouet ad pulchra ciuitate. qd mouet ad multitudinem centum hoiuz: r sic de alijs. Quarto qd de his que attribunt mutationi per se: est consideradu. p. q. talia sunt determinata r possunt sub scia coprehedi: qd de p se no est mutatio: nisi inter dictiona seu dia. capiendū dia large: put mediu dicitur vtriusq extremu: verum est qd interponit pbs qd albedo no est mor: s. albatio: intellige qd h non est quidditatiua predicatio: albedo est motus. Quinto qd ois mutatio est de quoda termino in quoda terminu: sic v. qd oportet illud qd mutat no totalr se hie: s. r fm prius r posterius. put Cometatuz: qd qd totalr s. r se h. p. totu tepus. hoc no mutat iuxta qd nois. hec autē muta pot imaginari fieri 4. s. qz vel est de no subiecto in subz: vel de subto in no sbz: vel de subto in subm: vel de no subto in no subm. Alijs modis no est imaginabile aliqd moueri: per subm intelligas terminu postiuu: p no subm/ptiuatiu. Ex quo inferē sexto r est pncipalis p pme partis. qd so sunt tres spes mutatiois p. q. cu quatuor modis imaginari pot sic posse aliqd mutari: vt dictu est in pcedeti: penes solu tria. pma fiut mutatioes r nulla penes 4. rō qd mutatio d. e. e. inter dia vel dictiona. modo inter subm r no subiectu nulla est oppo. addit qd mutatio de no subto in subm vocat gno: mutatio de subto in no subm vocat corruptio: r hoc est qd nois. Septimo inferē qd gno no est motus. pbat: qd omne illud qd mouet est ens in actu. mo qd gnat no est ens in actu. g qd gnat no mo: r vltra. g gno no est motus. p. pma pna in brachio. r 2o p loco a iungatis: etia si gno esset motus: oporteret qd esset motus eius qd per eu mouet: puta qd gnat subiuue: etia sic qd generaret mo. p. maior: qd laici nulli attribuerit moueri nisi eni in actu. vñ s. m est qd no ens no dicit moueri p se: s. r ma p que no est ens in actu: no dicit moueri vulgariter: qz vulgares ea no picipiunt. minor p. intelligedo ea de eo qd gnat subiuue.

ue. hoc eni no est ens in actu: qz est ma que non est hoc aliqd in actu. h. pbatio fundat sup mo loquedi quo ma: eo qd vulgariibus incognita est: nullo mo dicit moueri: ipsi. n. so mo rei exiti h aliqd i actu: moueti s. byro qz ter. idē attribuūt moueri. Ex qd inferē qd corruptio no ē mor: rō qz corruptio opponit gioni qd no ē mor. g. r. t. pna: qz mor: nulli opponit nisi motu aut geti. Octauo inferē qd ois motus est d subto i sbz. i. de termino positiuo i terminu positiuu. p. q. alie mutatioes no sunt motus per pcedetiā. Nono inferē qd fm subam no est motus. pbat: qz ois motus dicit esse de dia in dia: mo sube nihil est dia. igit r. Expositio huius rōnis r alioz que sequunt patebit in dubonibus. Decimo qd fm ad aliqd no est p se motus. pbat: qz in illo pnto no est p se motus: cuius termini variant nulla facta in suba mutatione: s. termini in pnto ad aliqd sūt h. igit r. maior manifestatio est: qz tuc no de p se: sed variant ipsi ppter motu. r minor p. q. for. al bo r platone nigro: ponat ptonē dealbari: erit post for. silis plato: cui an erat dissilis: nulla mutatione facta in for. Deinde i. q. i actioe vt passioe no ē mor. pbat: qz nulli motus est mor: neqz gionis giatio: s. actio est met motus put sit a mouete: r passio mor put recipit immobili. g nec actiois ipsi nec ē passiois ē mor. a. p. q. ipi mor no est mor: subiuue d p se: no eni opz vnu motu esse subm alteri: s. poti mā q mouet est subm: nec etia est ipsi motus: motus terminatiue de per se: qz no est de rone motus qd vadit ad aliū motu totalē tanqz ad terminu. pcederet eni in infinitu: qua. motus. irer ad. b. r. b. ad. c. r sic nunqz esset ges: qd est inconueniens. Duodecimo inferē qd in solis trib: paucamēns est motus per se. s. qualitatis quatitatis/ r vbi. pbat. In illis pntis solu est motus: in qb est dicitas passiuu: inter cuius terminos potest ēē mutatio cōtinua: subto exite hoc aliqd in actu. ppter qua de p se: de noie rei que mutat terminu illoz pntoz nati sunt variari: sed ita est de his trib: r de nullis alijs. g r. maior p. q. ad motu talis dicitas regrit: eo qd d. e. de dia in dia. r minor p. q. inductiue. Addit qd motus pnti qlitatis vocat alteratio: s. eni fm vim figtionis termini debeat alteratio esse ita cōe sicut mutatio: in restringit ad motu alteratiois motus de pnto qstutatis vadēs ad qstutate maiorem vocat augmetatio: r vadēs ad minoz diminutio: s. mor pnti vbi vocat latio apud p. h. m: q. latio p. p. e. deberet dicit mor: vectionis: vel motus rez motaru ad motu alioz. Decimo tertio distinguit immobile dicēs: qd aliqd dicit immobile: qz no pt moueri vt de: aliud qa difficulter posset moueri: vt magnu podus: r 3o qd no mouet actu: est tñ aptu natu moueri: r tuc est qd quiescere est sicut no moueri. p. q. qesere opponit priuatiue ipsi moueri: modo priuatiue opposita debet se hēre fieri circa idē successiue. Ex qua pot inferri r trahi diffinitio getis: qd est priuatio motus i subto apto nato moueri: tuc r qz/ r vbi/ natu est moueri: hec est materia primi tractatus. Dic qrit p. vtru s. subz est mutatio successiua. Secdo vtru giatio est motus. Tertio vtru fm subz est motus. Quarto vtru fm ad aliqd ē mor. Quinto vtru mor sit in pntis actionis r passionis. Sexto vtru ois mor est de dia in dia. Septimo vtru motus ex eo debet dici cōtrary: qa sunt de d. y. s. terminis in d. y. s. terminos. Octauo vtru ipsius motus est motus. Nono vtru gno giatur. Ad p. istoz pmittit qd mutatio pot ēē successiua 2. vel 3. Uno mo rone itestionis vel remissionis forme que gnat vel corrupit: vt in gione vel corruptioe albedinis. Secdo mo ppter extēsiōe quatitatiua subti in quo fit gno. qd no eque cito est dispositu in oib: ptibus: vt si in gione ignis ex ligno mā ligni sit prius disposita in vna parte ligni qz in alia: r fm hoc successiue ex ea gnat forma ignis. Tertio mo pot fieri successio rone vtriusqz: s. ista reducit ad istas duas dictas. Secdo pmittit r fm subz sit mutatio que dicit creatio: de qua

L.c.9.

L.c.10.

L.c.10.

L.c.18.

L.c.20.

Difficultate

In fm subam est mutatio successiua

dictū est in p̄rio. que sit sube indiuisibilis: vt aīe intellectiue vel angeli: semp est indiuisibilis. Si autem sube diuisibilis: tūc p̄t eē subito vel successiue: sicut placet creatori de i: vel dicā post: qz nō est naturalis. **Tūc** ad p̄mā qōnē ponunt due ppōnes. P̄ria: f̄m subaz non est mutatio diuisibilis seu successiua rōne intētionis gradualis forme que acq̄rit. p̄z: qz subam nō suscipit magis neqz minus: vt supponit ex dictis in p̄iitis: modo forma que acq̄rit in mutatione f̄m subaz est suba. ḡ r̄c. **Sec̄da** ppō. q̄ f̄m subam bene est mutatio successiua: rōne extētionis q̄ntitatiue subtri. p̄bat sic. Dis forma subalis que ḡiat p̄ducit successiue. ḡ r̄c. p̄ia est nota. p̄bat aīis: qz sic forma subalis p̄ducit sicut dispō sufficiens ad eius introductionē m̄ae itroducit: r̄ illa dispō itroducit successiue: r̄ nō s̄il per totā m̄am. ḡ r̄c. maior p̄z p̄ p̄hm in z^o d̄ aia. actus actiuoz s̄iūt in patiēte b̄n̄i dispōsito. minor p̄z: qz semp itroductio illius dispōsitiōis sit a ḡiante extrinseco. tale autēz nō p̄t eque cito attingere partē disponētē p̄ p̄pingorē m̄ae. ergo p̄us itroducit dispōnē sufficiētē in partē p̄pingorēz. r̄ p̄nter in distātiōzē. ḡ successiue. **Qu** autē ḡiō sit ab extrinseco. p̄z: qz ab eodē sit ḡiō forme sequētis a quo corruptio p̄cedētis: modo nunq̄z fieret corruptio ab intrinseco de p̄ se: eo q̄ q̄bz ens diligit se p̄manere: sic ēt vides ḡiare ignē ex cōbustibilib⁹ successiue: r̄ ex embriōne animal successiue: cum cor p̄rius viuat q̄z cetera mēbra. **Sed** p̄ autētem Lōmētatoris in hoc dicētis. q̄ mutationes indiuisibiles sunt termi trāsmutationū diuisibiliū: r̄ p̄ indiuisibiles intelligit ḡiōnes sc̄di corruptiones. ḡ tales sunt indiuisibiles. ḡ nō successiue. **Sec̄da** cūdo qz est dare p̄mū instās eē sube. ḡ in illo est trāsmutatio subita de nō esse ad esse. **Tertio** qz mutatio inter p̄dictoria nō est successiua: mō ḡiō r̄ corruptio que sunt f̄m subam sunt inter p̄dictoria. ḡ r̄c. **Quarto** qz sube nihil est p̄mū: nec suscipit magis r̄ minus. ḡ in eis nō sunt cā successiōnis. t̄z p̄ia: qz talia sunt cāe successiōnis. **R̄ndet** ad p̄m^o. q̄ Lōmētator dicēs mutationes f̄m subaz esse indiuisibiles: intelligit q̄ nō sunt successiue nec diuisibiles rōne intētionis gradualis: sicut mutationes f̄m qualitates intētibiles r̄ remissibiles sunt diuisibiles: tā f̄m extētionē subtri: q̄z ēt f̄m intētionē forme que acq̄rit v̄l dep̄dit: r̄ p̄ cōparationē ad illas mutatōes f̄m subam sunt indiuisibiles nisi p̄ illoz modoz. **Ad** z^m d̄: q̄ est dare p̄mū instās eē cōplete sube: r̄ ideo illud d̄ mutatio indiuisibilis de nō eē cōpleto ad esse cōpletū: s̄z in illo nō est generā sube: imo tota p̄cedit illud instās. **Sec̄do** d̄: q̄ nō est dare p̄mū instās esse alicui⁹ forme que ḡiat aī q̄ nihil illius forme sit. **Ad** 3^m q̄ mutatio f̄m subaz nō est v̄l iter p̄dictoria: qz nulla ḡiō est inter nō eē rei r̄ eē eiusde: eo q̄ talia sunt imediata: nullū autē successiuum est inter imediata: d̄ t̄i eē iter p̄dictoria: capiēdo p̄dictoria large: qz ē in ter nihil eē forme r̄ eē cōplete eiusde: r̄ ita nō sunt p̄p̄zē p̄dictoria: eo q̄ iter ea est mediū. s̄. forme aliqd eē: r̄ eā nō eē cōpleta. p̄portionali mō dicatur de corruptione: r̄ hoc itelligit p̄hs cū dicit eas eē iter p̄dictoria. **Ad** 4^m q̄ p̄ia nō valet: qz q̄uis talia nō sunt cā successiōnis de p̄ se in accitibus f̄m successiōnes p̄mo r̄ tertio mō dictas: t̄i cū hoc stat q̄ p̄p̄rie ipse sint p̄ modū sequele cā successiōnis in subys: eo q̄ sube nō possunt p̄duci nisi m̄ā p̄disposita: mō dispō sufficiens in qualitātib⁹ h̄ys nō p̄t fieri eque cito p̄ totā m̄am: r̄ per hoc successiue forma substantialis producitur: quia ad eius generationē materia successiue sufficienter erit disposita. **Pro** z^o p̄ncipali est p̄mo notādū: q̄ qz vulgares m̄az p̄mā nō cognoscūt: ideo sibi nō attribuunt moueri vel mutari: p̄p̄ qd nō eā: s̄z cōpositū inqunt ḡiari v̄l corrip̄i: seu etiā formā. **Sec̄do** aduertat q̄ moueri nō attribuit nisi subito mor⁹ r̄ nō forme q̄ acq̄rit: vt dicitur aquā moueri: qz calefieri seu alterari nō calitate. **Ex** q̄bus seq̄t: q̄ magna diuersitas est iter ḡiari r̄ moueri: qz ḡiari subito nō attribuit: s̄z forme v̄l cō-

posito: moueri autē subito solū attribuit: r̄ nō forme. **Ex** q̄bus sequit: q̄ p̄ mor⁹ accipi 3^o q̄ntū sufficit ad p̄ris. Uno mō largissime p̄o mō mutatione: r̄ sic nō est v̄sus eo p̄hs in toto libro. nō. n. v̄sqz d̄re videt: q̄ mutatio istātanca sit mor⁹. **Sec̄do** cūdo mō capit large: r̄ sic describit q̄ est mutatio successiua entis in potētia f̄m q̄ in potētia: quo mō p̄hs capit 3^o hui⁹. **Tertio** modo sumit stricte: r̄ sic v̄l q̄ est mutatio successiua entis ex̄ntis hoc aliqd in actu q̄ manet idē sub v̄roqz termino: vt p̄z p̄ p̄missa: qz solum tale qd vulgares dicūt moueri. **Tūc** sit p̄^o ppō. q̄ ḡiō ē mor⁹: capiēdo motū z^o. qz ē mutatio successiua entis in p̄^o f̄z q̄ i p̄^o. s̄. m̄ae: put p̄z ex p̄cedenti dubitātiōe. **Sec̄da** ppō. ḡiō simplr̄ dicta nō est motus: capiēdo motū stricte. p̄bat: qz nō est mutatio successiua facta in subito ex̄ntē h̄ aliqd in actu manētē eodē sub v̄roqz termino. ḡ p̄ia nota est p̄ descriptionē allūptū: qz nō sit nisi in m̄a que nō est hoc aliqd in actu. **Tertia** ppō. ḡiō f̄m qd est motus. p̄z: qz motus localis vel augmētatiōis est ḡiō f̄m qd. ḡ p̄ia nota est. aīis p̄z: qz p̄ motū locale mobile f̄m qd ḡiat. sit. n. motū tali moueri: quo aī nō mouebat: s̄ est de augmētatione. **Quarta** ppō. illuminatio que est de p̄uatiōne luminis ad habitū luis est motus: qz est mutatio successiua in subito ex̄ntē hoc aliqd in actu manētē eodē: r̄ de v̄no p̄rio in aliud. ḡ est motus. p̄ia t̄z p̄ descriptionē mor⁹: r̄ ēt p̄ p̄hm in l̄ra. p̄bat aīis. p̄z: qz illuminatio est mutatio successiua. p̄z p̄ motū locale lucidi vel remotionē obstaculi: frequenter sit successiue illuminatio medy. put videbit in abbeuia tionibus de aīa: r̄ q̄ subtri in actu r̄c. p̄z: qz medy f̄m q̄ est de p̄rio r̄c. p̄z: qz est de p̄uatiōne luis in bitū: mō p̄ua⁹ p̄ p̄hs in l̄ra ponit h̄iū: r̄ nega⁹ affirmatiōis: vt album nigro. **Ex** quo sequit q̄ in for. ḡiēt albedo nouo: cui⁹ nihil fuit aī illa ḡiō est mor⁹: qz est de p̄uatiōe in bitū. **Quinta** ppō. alia rōne d̄ illuminatio mor⁹: r̄ alia ḡiō. p̄z. put est ḡiō est s̄bz pus nō eē illuminatū: r̄ poster⁹ esse illuminatū: qz ḡiō inq̄tū h̄s est de nō eē in eē: s̄z inq̄tū est motus est subz ex̄ntis h̄ aliqd i actu pus eē p̄uatiū lue r̄ poster⁹ eē luminosum. **Sexta** ppō. q̄ ḡiat subitue est. p̄z: qz illud nō est nisi m̄a: que est sicut d̄m est in p̄mo. **Septima** ppō. forma que ḡiat terminatiue est. p̄bat. posito q̄ ḡiō forme ignis p̄cite duret p̄ istā horaz: sic q̄ in instāti termināte h̄ac horam ḡiō sit cōpleta: tūc hec ḡiō ignis est ens r̄ nō aliud ens q̄ forma totalis que ḡiat. ergo est forā totalis q̄ ḡiat. maior p̄z: qz qua rōne p̄cedit q̄ ista hora est: p̄cedēdū est q̄ hec ḡiō est: que adeq̄te mēsuratur hac hora. Itē ois mutatio est. hec generā⁹ e mutatio. ḡ est: r̄ itēz in hac hora iste totalis ignis ḡiat: r̄ non ḡiat nisi hac totali ḡiōne. ḡ hec totalis ḡiō est. minor p̄ncipalis p̄z per d̄cta in p̄: qz ḡiō nō est fluxus distinctus a forma que ḡiat: r̄ tūc arguit v̄ltra: ḡiō est forma totalis qua ḡiat. q̄ for⁹ que generat est. p̄ia t̄z: qz aīis est ppō affirmatiua in qua nō est amplatio. **Ad** veritatē talis requit p̄stātia terminoz. **Cōfir** ma⁹. qz h̄ ḡiō est vt p̄batū est. ḡ est ens. ḡ est ens qd est. tenet p̄ia z^o. qz in p̄^o pp̄ restrictionē copule ly ens/ restriḡit ad supponēdū solū p̄ his que sunt. tūc v̄ltra: est ens qd est: r̄ nō p̄t dici qd sit illud nisi forma que ḡiat: eo q̄ nō est fluxus sup̄ additus forme: vt dictū est in p̄ hui⁹. ḡ est ens q̄ est forā que ḡiat. q̄ nō p̄t esse: nisi forma que ḡiat est. **Tertio** qz sicut ista hora est in successiōne: ita forā que ḡiat cū ḡiat sit in successiōne. ḡ est in eē successiūto subal: r̄ aīz sit sua ḡiatio que est i eē successiūto. **Octaua** ppō. cōpositū qd ḡiat cōpletiue seu totalitatiue est. p̄z: qz illud nō est nisi m̄a r̄ forma simul capte: que sunt p̄cedētes p̄nes. **Sed** p̄z: qz p̄hs dicit q̄ sic nō est. p̄ periberm̄inias. **Sec̄do** si forma est. ḡ est facta: qz oē qd est r̄ nō p̄petūū est factū. r̄ v̄ltra: ḡ nō amodo sit. **Tertio** qz si cōpositū est. ḡ nō est mutatio ad eē cōpositū. t̄z p̄ia: qz oē qd mutātū est in aliq̄ue terminuz amō non mutāt ad illū. sexto hui⁹: r̄ qz habitibus ex̄ntib⁹ in m̄a cessat

f̄m subam bene ē mutatio successiua.

Obō p̄^o z^o 3^o 4^o p̄^o solo.

Ad z^m

Ad 3^m

Ad 4^m

In ḡiō est mor⁹.

Ad 3^o accipi p̄r

T. 63.

p̄^o ppō.

z^o

3^o

4^o

5^o

6^o

7^o

8^o

Obō.

2635 motus p̄ d̄ ḡione. z vltra ḡno ē ḡio cōpositi: qz illa ē mutatio ad eē cōpositi. **¶** Quarto qz p̄hs dicit l̄ra in hoc 5^o. qz illd qd ḡiat nō est. **¶** R̄ndet ad p̄ma. qz p̄hs vult in p̄ p̄berme- nias illud qd fit nō eē in esse p̄manēti seu cōplete facto: nō ta- mē vult negare qn̄ illud qd fit: s̄t iēē successiuo: vel i fieri: vt motus vel tēpus: cū sit est inesse successiuo: sic in p̄posito qd ḡiat nō est cū sit inesse p̄manēti: s̄ est inesse successiuo siue fieri: sicut tēpus est vel motus. **¶** Ad 2^{am} d̄ negādo p̄iaz: z ad p̄bōnē d̄. qz nō opz oē qd est z nō est p̄petuū eē factuz: sed sufficit eē factū vel fieri: sicut ista hora est z nō est facta: s̄ fit. **¶** Ad 3^{am} d̄. qz mutatio p̄prie nō est ad eē cōpositi: sed est ad esse cōplete factū cōpositi totalis: seu ad esse p̄manens cōpositi: modo illa nō sunt: cū cōpositū ḡiat: z ideo ad i^o ad- huc manet mutatio seu ḡio cōpositi. **¶** Ad 4^{am} d̄: qz p̄hs voluit qz illud qd ḡiat subitine nō est hoc aliqd in actu: cum hoc tñ stat qz est: z hoc dictū fuit p̄us i l̄ra. **¶** Hoc d̄ 2^o p̄ncipali. **¶** Quantū ad 3^{am} est p̄ sciēdū: qz p̄hs vocat motū esse f̄m ta- le p̄ntum: f̄m quale termini variari nati sunt de noie rei que mouet̄ p̄pter motū factū. Itē motū vocat de p̄ se in aliquo p̄nto: qd p̄ntum sic se h̄z: qz de p̄ se nati sunt termini illi⁹ p̄d̄/ camētū sign̄tis vltimas dispōnes f̄m quas est motus de p̄i- mis sub̄ys variari p̄ motū factū: z intelligit̄ de p̄ se: sic qz si verificat̄ moueri: ipsi verificabunt̄ aut simplr̄ aut f̄m qd: sicut post videbit̄. **¶** Itē p̄ acc̄ns motus d̄ eē in p̄nto: qz sic se h̄z: qz p̄tingit̄ p̄pter motū factū terminos ipsi⁹ sign̄tes vltimas dispōnes f̄m quas est motus variari: nō tñ est necessariū p̄- p̄ter quēcūqz motū eos variari de noie rei que p̄prie moue- tur. **¶** Secōdo est notādū qz termini d̄nr̄ d̄y dupl̄r: p̄prie. s̄. termini cōnotātes formas d̄ias: vt albū z nigrū: vel suppo- nentes pro eis d̄e: sicut albedo z nigredo. Alio mō large. s̄. ter- mini nō d̄dictorie oppositi: qz nō possunt simul: s̄z bene succes- siue de eodē verificari. **¶** Ex q̄b⁹ sequit̄ 3^{am}. qz p̄rmini p̄nti sube nō sunt d̄y. p̄z: qz illi nō possunt sil̄ d̄ eodē verificari: si- cut hō z equus z ḡcūqz p̄portionalis: nūq̄ successiue de eo- dē verificarent̄: nūq̄z enī idē p̄us esset vni⁹ speciet̄ sp̄alissime subalis z post alterius. **¶** Quarto qz res d̄nr̄ large d̄ie a qz bus capiunt̄ denominationes incōpossibiles respectu eiusdē tertij ex̄ntis hoc aliqd in actu: p̄prie nō forme graduāl̄r di- stātes zc̄. sicut de hoc dictū fuit in notabili 5^o libro p̄ntozum. **¶** Ex q̄bus sequit̄ q̄ntū: qz sube nō sunt p̄prie d̄ie. p̄z: qz nō sunt forme graduāl̄r distātes. **¶** Sexto sciēdū qz p̄hs dicit in p̄nto esse d̄rietatē large: in quo sunt termini non d̄dictorie oppositi qz possunt successiue: s̄z nō simul de eodē ex̄nte hoc aliqd in actu verificari. **¶** Ex quo sequit̄ in p̄nto sube nō eē d̄rie/ tate: p̄z p̄ tertij. **¶** Quib⁹ p̄missis: r̄ndet̄ p̄ ad dubōnē. qz ad subaz est motus: capiēdo motū cōiter. p̄z: qz ḡio est motus z est ad subaz. ḡ. maior p̄z p̄ dicta in p̄cedētī dubitatīōe. z minor manifesta est: qz p̄prie ḡionē simplr̄ dictā variant̄ termini de p̄nto sube: qz aliquid post est equus qz p̄rius non fuit equus. **¶** Secōda pp̄o. ad subam nō est motus inquātū est motus ca- piendo motū p̄prie. p̄bat̄ sic. **¶** Ois motus sit in subto ex̄nte hoc aliqd in actu. n^o mutatio ad subaz sit in subto ex̄nte hoc aliqd in actu saltē inquātū huius. ḡ nulla talis est motus. ma- ior p̄z p̄ descriptionē motus stricte accepti. z minor p̄z: qz ge- neratio z corruptio que sunt mutationes ad subaz vel a suba: sicut in subto in pura potētia. **¶** Sed d̄: augmētatio est p̄pe motus z est ad subaz. ergo zc̄. maior p̄z de se. z minor p̄bat̄: qz augmētatio est ḡio que est ad subaz: vt supponit̄ ex̄ p̄ de ḡione: z ibi dicit̄. **¶** R̄ndet̄: supposita vitate minoris. qz ali- qs motus bene est ad subam: sed hoc nō est inquātū est mo- tus: nā inq̄trū augmētatio est mor⁹ sit in subto in actu qz p̄ eā sit maior: z sic est ad quātitatē nō ad subaz: sed inquātū est ḡio: sic sit ad subaz z sic nō est mor⁹. sic enī sit in subiecto in pura potētia: de quo magis dicitur in p̄rio de generatione.